
Kolejny (piąty) poradnik Sztuki prowadzenia domu (SPD) dotyczy prania. 
Prezentujemy część pierwszą poradnika na ten temat. 
 
 
 
Ile prania na raz? Najbardziej ekonomicznie jest prać pełną pralkę. 
Należy jednak pamiętać, żeby nie włożyć zbyt dużo ubrań. Większość 
poradników radzi, by jednorazowo prać maksymalnie 4-5 kg bawełny i 2- 
2,5 kg tkanin sztucznych. Wytrzymałe tkaniny bawełniane, poprzez 
ocieranie się o siebie upiorą się dokładniej, a sztuczne tkaniny 
niekoniecznie. 
 
Jak sprawdzić czy w pralce znajduje się wystarczająca ilość prania? 
Najprościej – musisz mieć swobodę wsuwając rękę nad ubraniami, które 
zostały włożone do bębna.   
 
Jak posegregować pranie? Aby nie zniszczyć swoich ulubionych ubrań 
podczas prania należy dokładnie zapoznać się z oznaczeniami na metkach. 
Rzeczy o zbliżonych wymogach pierz razem. 
 
 
 
Sprawdź symbole na metkach na następnej stronie. 
 



 
 



Obecnie dostępne są bardzo różne tkaniny, naturalne i syntetyczne, a 
producenci informują, jak prać każdy z tych rodzajów. Jeśli postępować 
dokładnie zgodnie z zaleceniami, to trzy ubrania można by zakwalifikować 
do dwudziestu grup. Dlatego trzeba pójść na kompromis. Aby ułatwić 
sobie życie, proponujemy zastosować kilka rad: 
 
Najpierw należy rozdzielić rzeczy do prania ręcznego i automatycznego, a 
następnie te do prania w pralce podzielić na trzy części: bawełna i len, 
syntetyki, wełna i tkaniny delikatne. Powinny powstać 4 stosy, które 
następnie dzielimy na kolory. 
 
Ważne jest pranie oddzielnie ciemnych i jasnych kolorów oraz rzeczy 
farbujących. Niektóre kolorowe rzeczy łatwo zabarwiają wodę i inne 
ubrania, które są prane. Muszą być one prane oddzielnie lub z podobnymi 
kolorami. Drelichowe jeansy farbują prawie zawsze, nawet jeśli od 
nowości są wyblakłe lub namaczane przed praniem. Niektóre jaskrawe 
kolory łatwo blakną i z czasem ulubiona niebieska sukienka czy koszula 
może zmienić się nie do poznania. Dlatego, aby temu zapobiec, trzeba 
namoczyć ją przed praniem w zimnej wodzie z solą. 
 
Pranie automatyczne 
 
Bawełna i len. Program do prania tych tkanin jest długi, posiada mocne 
wirowanie, a temperatura jest najwyższa (60 – 90 ºC). Wysokie 
temperatury są zwykle odpowiednie dla białych bawełnianych i lnianych 
rzeczy bez specjalnych wykończeń. Barwiony len bez specjalnych 
wykończeń oraz niefarbująca bawełna mogą być prane w niższej 
temperaturze. Rzeczy z farbującej bawełny należy prać w jeszcze niższych 
temperaturach.  
 
Syntetyki. Program do prania syntetycznych tkanin jest krótszy, 
wirowanie łagodniejsze, a temperatura niższa (40 – 50 ºC). Odpowiedni 
dla rzeczy nylonowych, poliestrowych, poliestrowo-bawełnianych, 
wiskozowych i lnianych z włóknem octanowym. Należy pamiętać, że 
niektóre rzeczy wymagają delikatnego programu – co trzeba sprawdzić na 
metce. 
 



Wełna i tkaniny delikatne. Ten program jest najkrótszy, łagodniejszy, 
temperatura niższa (30 – 40 ºC). Nadaje się do wełny, którą można prać 
w pralce automatycznej, jedwabiu i bardzo delikatnych rzeczy, pod 
warunkiem, że nie ma przeciwwskazań do prania tych ubrań 
automatycznie. 
 


